关于开展“一月一主题”——弘扬宪法精神，培育法治新人

教育月相关活动的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神、习近平法治思想

和习近平总书记关于宪法法治教育的重要指示精神，提升我校学

生的法治素养，决定将 12 月定为“弘扬宪法精神，培育法治新

人教育月”，现将工作安排如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指引，深入贯彻习

近平法治思想，全面落实党的教育方针，紧密围绕立德树人根本

任务。秉持法治教育从学生抓起的理念，以宪法宣传教育为核心，

通过多样化、系统性的活动形式，致力于在大学生群体中广泛传

播宪法知识、深入阐释宪法精神、大力弘扬宪法权威。引导大学

生树立正确的法治观念，增强其尊法、学法、守法、用法的自觉

性和主动性，培育具备法治素养与社会责任感的新时代高素质人

才，为建设社会主义法治国家筑牢坚实基础，促进校园法治文化

学生工作部

编号: 2024 042 学 生 处

繁荣发展，营造和谐稳定、法治文明的校园环境。

二、活动内容

1.开展宪法知识讲座

邀请法学专家或法律实务工作者举办宪法专题讲座，系统讲

解宪法的历史、基本原则、公民权利义务等核心内容，并结合实

际案例分析宪法在日常生活中的运用，让学生深刻理解宪法精神。

2.开展宪法知识竞赛

以班级或专业为单位组织宪法知识竞赛，竞赛内容涵盖宪法

条文、宪法历史、宪法相关案例等。通过初赛、复赛、决赛等环

节，激发学生学习宪法的积极性，对表现优秀的团队和个人给予

奖励表彰。

3.开展宪法演讲比赛

举办宪法主题演讲比赛，鼓励学生围绕宪法精神、法治建设

等话题发表演讲。评选优秀演讲者，并给予奖励，以资鼓励。

4.开展法治主题班会

在班级内开展法治主题班会，由辅导员引导学生讨论身边的

法律现象，鼓励学生分享自己的见解与感受，深化对法律的理解。

5.组织法治宣传海报设计大赛

面向全体学生征集宪法宣传海报作品，要求作品紧扣宪法主

题，体现宪法精神，具有创意性与视觉吸引力。组织专业评委评

选出优秀作品，并在校园内展示，以艺术化的形式传播宪法知识，

营造浓厚的法治文化氛围。

6.开展法治志愿服务

组织学生走进周边社区、学校等场所，开展宪法宣传志愿服

务活动。通过发放宣传资料、现场咨询等方式，向公众普及宪法

知识，提高法治意识。

三、相关要求

1.学院要把本月活动作为法治学习宣传工作的重要方面，高

度重视、提前部署，通过多种渠道集中展示学院学习宣传教育的

特色和亮点，推动学习活动广覆盖、见实效。

2.请各学院于 12 月 31 日前将活动开展情况、照片发送至学

工部邮箱。

联系人：韩霄 029-86173032

党委学生工作部

2024 年 11 月 27 日